
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3156  Caderno Único  29 de junho de 2022 1

DOM  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV  Nº 3156   CADERNO ÚNICO         PARNAÍBA          PIAUÍ       QUARTAFEIRA,   29 DE JUNHO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

LEIS .......................... página  01

PORTARIAS .......................... página  02

AVISOS .......................... página 03

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  03

CONVOCAÇÃO .......................... página  04 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ... página  04

Como Lavar corretamente as mãos!

LEIS LEIS

    

  

   
           

ANO XXIV - Nº 8156 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA    

  

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

PIAUÍ - QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 

  

  

  

  

SUMÁRIO 

LEIS 

PORTARIAS es página 02 

AVISOS ea página 03 

EXTRATOS CLCA ....... página 03 

CONVOCAÇÃO ie página 04 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ... página 04 

página 01 

  

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

  

me. Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

= = água e sabão, ou higienize com mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

  

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e J Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ o pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

q ks” com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

      
ESTADO DO PIAUÍ ) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

  

LEI Nº, 3.723, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

Concede o Título de Cidadania Parnaibana a Dra. 

ROSEANA BELCHIOR CARNEIRO SIQUEIRA 

e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Art. 1º. Fica concedida o Título de Cidadania Parnaibana a Dra. ROSEANA 

BELCHIOR CARNEIRO SIQUE 

Município de Parnaíba e a sua população parnaibana. 
     IRA, pelos seus relevantes serviços prestados ao 

Art. 2º. A entrega do Título de que se trata esta Lei será feita em data a ser 

combinada com a homenageada, em Sessão Solene da Câmara Municipal. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 27 de junho de 2022. 

    

  

de Grs Mes, Nam 
s de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ : 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

e 

  

LEI Nº. 3.724, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

Concede o Título de Cidadania Parnaibana ao 

Sr. Francisco Carlos de Sousa, e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Parnaibano ao Sr. FRANCISCO CARLOS 

DE SOUSA, por seus relevantes serviços prestados ao Município de Parnaíba e à 

população parnaibana. 

Art. 2º. A entrega do Título de que se trata esta lei será feita em data a ser 

   combinada com o homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal.   

Art. 3º, Esta lei estra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 27 de junho de 2022. 

Anemia dy, Ra Vini Lua 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3156  Caderno Único  29 de junho de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3156 - Caderno Único - 29 de junho de 2022 

  

PORTARIAS PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO | 

PORTARIA Nº 785/2022 

Dispõe sobre a designação de 

servidor efetivo para o exercício de 

Função Comissionada Técnica 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor efetivo, HUDSON LINHARES 
RODRIGUES, portador(a) do CPF nº 009.340.963-09, para o exercício de 

Função Comissionada Técnica III, lotado(a) na Secretaria Municipal de Gestão. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 29 de junho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

TAbm, vira deli dy Uria, piso 
Francisco de Assis de Moraes Souz 
Prefeito Municipal 

  

  

Res | 
| HE 

| SE | ESTADO DO PIAUÍ = Ld ET PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CARNAIÇ GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 784/2022 

Dispõe sobre a substituição de 

membro do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Econômico 
(CONDESE). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.683 de 24 de maio 
de 1999, que regulamenta o Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - CONDESE e a Lei Complementar nº 43 de 14 de fevereiro de 
2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar Francisco das Chagas Dourado Júnior como 
Conselheiro titular, representante da Secretaria Municipal de Gestão junto ao 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CONDESE. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de junho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Dane: eis de Ace dr Urciers, ão 

Franciscó de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 156/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 
  

RESOLVE: 

IRA AGUIAR, CPF: 
cal do Contrato abaixo 

    

  

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil CARMEM MARIA DA SI 
040.122.983-13, Portaria nº 065/2021, para exercer o encargo de F 

relacionado. 

[Nº] NºPROCESSO | Nº CONTRATO 
ADMINISTRATIVO | 

“EMPRESA CNPJ 

  
[o1 | 12594/2022 TERMO CONSTRUTORA & | 11.837.518/0001-09 

ADITIVO | LOCADORA SANTOS | 
010/2022 | | 

| | EIRELI-EPP | | CONT.597/2021 | | 
L | | pes   

Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 21 de junho de 2022. 

(Nes É e UAM ole Cerciso/% » ed 

E Neul ueira de Carvalho Melo 
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

      
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 157 /2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil CARMEM MARIA DA SILVEIRA AGUIAR, CPF: 
040.122.983-13, Portaria nº 065/2021, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo 

relacionado. 

  
Nº | Nº PROCESSO | Nº CONTRATO |. EMPRESA | CCN 

| ADMINISTRATIVO || 
[01 | 12595/2022 | TERMO O CONSTRUTORA &| 11.837.518/0001-09 
| APITO | LOCADORA — SANTOS 

| Paço a | EPP | conr.597/2021 | ERELHE | 
= Ep = — e] 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 21 de junho de 2022. 

Ç o o 
dê eee LL Case ts o Jh o 

Neuli iqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3156  Caderno Único  29 de junho de 2022 3

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3156 - Caderno Único - 29 de junho de 2022 
  

  

AVISO DE LICITA! 

q 
ESTADO DO PIAUÍ ) 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA peerEnURA DE 
Í MBA PARNAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO DOS MESMOS 

NA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS E LOUGRADOUROS PÚBLICOS 

DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 

certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos Municipais n.º 

440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 01/07/2022, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2022 ÀS 08:30H, INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 13/07/2022 ÀS 09:00H. Para todas « ncias de tempo será observado 

o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site 

WWW. com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre 

outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 

64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 

13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregão(Wparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - 

www .licitacoes-e.com.br 

    s ref 

  

     
       

   

Parnaíba (PI), 29 de junho de 2022. 

Adriene Araújo Cardoso 

Pregoeira 

  

  

XTR,    S CLC 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 459/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14412/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 

DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA DE SAUDE 

DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 

CNPJ: 32.236.727/0001-69; 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2025; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 

VALOR: R$ 55.647,54 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos); 

DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 465/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15400/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTLIZAÇÃO 
DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 08 - BAIRRO DO 
CARMO DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PARNAIBA.; 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): |N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2203; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
VALOR: R$ 20.150,47 (vinte mil, cento e cinquenta reais e quarenta e sete centavos); 

DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 466/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15396/2022-PMP/P| 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 

DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 28/34 - PINDORAMA 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PÍ.; 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): |N BARBOSA SANTOS EIRELI, 

CNPJ: 32.236.727/0001-69; 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2203; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 

VALOR: R$ 14.355,34 (quatorze mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos); 

DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 472/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15818/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI.; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO; 

CNPJ: 26.697.721/0001-96; 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
VALOR: R$ 189.809,00 (cento e oitenta e nove mil, oitocentos e nove reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2269; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.36; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 621/999. 

DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022. 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 478/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15657/2022-PMP/PI 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL DA ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO BAUER, CONFORME PLANILHAS EM 
ANEXO, ONDE CONSTA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINTÉTICO, COM SERVIÇOS DE PINTURA, 
COBERTURAS, ESQUADRIAS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRAULICAS. COMO TAMBÉM, RELATÓRIO 
FOTOGRÁFICO E MEMORIAL DESCRITIVO. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 
CNPJ: 01.857.346/0001-73; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 23.732,02 (vinte e tres mil, setecentos e trinta e dois reais e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1031; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022. 

  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11 AO CONTRATO Nº 597/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 11 ao Contrato nº 597/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI - EPP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) /SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI - EPP; 
CNPJ: 11.837.518/0001-09; 
OBJETO: Aditivo de valor com acréscimo e inclusão de serviço ao ITEM 02 - AMPLIAÇÃO, 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA SÃO JOSÉ DO REBENTÃO E COMPLEXO DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA do contrato nº 597/2021 decorrente do 
procedimento licitatório Tomada de Preços nº 18/2021, no valor de R$ 57.900,61 (cinquenta e sete 
mil novecentos reais e sessenta e um centavos), tendo em vista a necessidade de inclusão e 

alterações na quantidade de serviços constantes nas planilhas orçamentárias, tudo conforme 
solicitação e justificativa apresentadas no processo nº 12595/2022 e Parecer Jurídico, de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação. 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 18/2021, de acordo com a Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1031; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14 e Fonte de Recurso: 
500/200/000. 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16936/2022-PMP/PI 
CONTRATANTES PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: JEZIEL DOS REIS OLIVEIRA; 
CPF: 059.586.213-60; 
OBJETO: Apresentações musicais da banda J R ESTILIZADO para o evento “XX São João da 
Parnaíba”, que acontecerá nos dias 23 e 25 de junho de 2022, com duração de uma hora cada 
apresentação, sendo um no Bairro Tabuleiro e a outra na Baixa da Carnaúba, na cidade de 
Parnaíba - PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 58/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; 
Fonte de Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); 
PERÍODO: Junho de 2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16932/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 
CONTRATADO: ALEX OLIVEIRA DA SILVA; 
CPF: 045.903.393-07; 
OBJETO: Contratação de 02 (duas) apresentações musicais da BANDA FORRÓ PEGADA DE 
PLAY, para o evento “XX São João da Parnaíba”, que acontecerão no dia 22 de junho de 2022 às 
20:00 horas, com duração de 1 (uma) hora, no Bairro São Vicente de Paula e no dia 25 de junho 
às 19:00h com duração de 01 (uma) hora no Bairro Baixa da Carnaúba, cada apresentação, na 
cidade de Parnaíba PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 56/2022, conforme art. 25, IIl da Lei n.º 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; 
Fonte de Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); 
PERÍODO: Junho a julho de 2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3156  Caderno Único  29 de junho de 20224

CONVOCAÇÃO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3156 - Caderno Único - 29 de junho de 2022 

  

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
pesremuea oé PARNAÍBA - PIAUÍ     
  

PARNAÍBA 

TERMO DE JURAMENTO E POSSE — 1º SUPLENTE DE VEREADOR EDMAR 

LEAL DE SOUSA. 

Aos três dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 18:30 

CONVOCAÇÃO (dezoito horas e trinta minutos) nas dependências da Câmara Municipal de 

í Parnaíba, situada nesta Cidade, na Praça da Graça, Nº 433, Edifício Elias 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede Ximenes do Prado - Centro, nos termos do art. 31 da Lei Orgânica do Município 

administrativa na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 06.554.430/0001-31, através de Parnaíba e do art. 4º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Parnaíba, 

da Comissão Permanente de Licitação (Grupo |), vem pelo presente CONVOCAR as empresas: e em sessão solene sob a presidência do Vereador Carlson Augusto Cornélio 
IMPACTTO ENGENHARIA E INDÚSTRIA DE PRÉ MOLDADO EIRELLI CNPJ Nº Pessoa, compareceu e tomou posse o 1º Suplente de Vereador Edmar Leal de 

21.071.556/0001-49, TJ CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA CNPJ Nº 69.403.988/0001-36 e Sousa, brasileiro, portador do RG Nº 1140259 SSP-PI, e CPF 394.209.493-20, 
CONSTRUFORT EIRELI CNPJ Nº 19.329.492/0001-91, para a sessão que dará o resultado de eleito primeiro suplente em quinze de novembro do ano de dois mil e vinte pelo 
habilitação após a interposição de recurso e continuidade à licitação na modalidade TOMADA DE Partido SOLIDARIEDADE (SD), ocupando a cadeira do Vereador titular Daniel 
PREÇOS Nº 10/2022 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA Jackson Araújo de Souza licenciado do cargo nos termos do art. 30, da Lei 

CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA E REFORMA DOS ANEXOS ÀS ESCOLAS Orgânica Municipal e que após cumpridas as formalidades legais e regimentais, 

MUNICIPAIS: CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA E JOSÉ ALEXANDRE, NO MUNICÍPIO DE esto ato oimésimo passa a cumpiir o manciáto da versador, presiândo/o seguirão 
compromisso de juramento e posse: "Prometo exercer com dedicação e lealdade 

PARNAÍBA — PI, li i j É Ed á 
que será realizada no dia 01 de julho de 2022, às 09:00 horas na sala de o meu mandato, cumprindo e fazendo cumprir a Constituição da República, a 

Licitações do Centro Administrativo desta Prefeitura Municipal, localizada na Rua Itaúna, 1434, Constituição Estadual, a Lei Orgânica do Município e a legislação em vigor, 

bairro Pindorama, em Pamaíba-PI. Parnaiba - PI, 29 de junho de 2022. Wellington Mariano Ost defendendo a justiça social, a paz e a igualdade de tratamento a todos os 

Lopes - Presidente da Comissão Permanente de Licitação grupo 1. cidadãos. Assim o Prometo!". Após foi declarado legalmente empossado no 

cargo de Vereador do Município de Parnaíba pelo Presidente da Câmara. E, para 
constar, foi lavrado o presente Te jo, jque será assinado pelo Presidente e pelo 

Vereador empossado Vl    

    

Câmara do Municipi 

2º OFÍÇINCES y 

0 a R do SPAM 
E ad 03 mar Leal de Sousa Sato RA 

Voregdor ammpossnda: 
CARTÓRIO BEZERRA 
2º Ofício - Parma! 

ey 

ca mendes Bezerra 
Mario Albert 
Escreventes 

Cartório do 2º Oficio de Not: AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS e 164 Cara mat 
O A EA EO 1 s (GS. DE SOUSA — Praça da Graça, 433, Edifício Elia CARLSON AUGUSTO CORNELIO PESS DADE. DOU 

O ADUOISOs - IKWC, ADUQISO: 
Fones: (86) 3322-3734 - 33223 

  

j erra o Mendes Bezerr 
Compromissados 

   

  

       
  

  

   
   

  

     

S SIENA, pa mus 
Selo. ADU1S1I4 8 ADU1S1 LT 
Eno. ADUISNAC 38 + SSUM CONSULTE 

Camório do 
VENDA PRESIDENTE GETÚLIO Vá      

   

     

    

DOE SANGUE 
DOE VIDA 

  
 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3156  Caderno Único  29 de junho de 2022 5

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

VicePrefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA    DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão  Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde  SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento  

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos  CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba  IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

PublicosASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços  EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3156 - Caderno Único - 29 de junho de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 
  

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3156  Caderno Único  29 de junho de 20226
  

  

    
      

  

  

     


